
 

 

Ministero della cultura 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHVI 
 

 

 
ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma Tel. 06 5190976 – 06 51960286 
ic-a@cultura.gov.it ic-a.pec@cultura.gov.it - http://www.icar.cultura.gov.it 

 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 19 

 
 

OGGETTO: Estensione fino a concorrenza del quinto d’obbligo dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 106, 

comma 12, D. Lgs. 50/2016, dell’affidamento per la “Fornitura di servizi specialistici per gestione dei progetti 

informatici e dei progetti di digitalizzazione dell’Istituto Centrale per gli Archivi”. 

Importo affidamento: € 60.999,00 più IVA al 22% – Capitolo di bilancio ICAR 2.1.3.002 (Sviluppo software e 

manutenzioni evolutive del SAN) 

Durata incarico: 12 mesi 

CIG: 98822502AF 

CUP: F89C21000070001 

Importo quinto d’obbligo: € 12.199,80 più IVA – Capitolo di bilancio ICAR 2.1.3.002 (Sviluppo software e 

manutenzioni evolutive del SAN).  

 

IL DIRETTORE 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 

della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a 

norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il D.L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla L. 22 aprile 2021, n. 102, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, e in particolare l’art. 6; 

VISTO il Decreto del Ministro della Cultura del 3 febbraio 2022, n. 46, recante “Organizzazione e 

funzionamento degli Istituti centrali e di altri istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della Cultura” 

e, in particolare, l’articolo 18, relativo agli Istituti afferenti all’Istituto Centrale per la Digitalizzazione del 

Patrimonio Culturale – Digital Library, tra i quali l’ICAR; 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance” e in particolare gli artt. 14 e 24; 

IC-A|31/07/2024|DETERMINA 22

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a.pec@cultura.gov.it
http://www.icar.cultura.gov.it/


 

 

Ministero della cultura 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHVI 
 

 

 
ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma Tel. 06 5190976 – 06 51960286 
ic-a@cultura.gov.it ic-a.pec@cultura.gov.it - http://www.icar.cultura.gov.it 

VISTO il decreto del Direttore delegato dell’Istituto Centrale per la Digitalizzazione del Patrimonio Culturale 

– Digital Library dell’11 maggio 2023, n. 4, con il quale si conferisce l’incarico di funzione dirigenziale di livello 

non generale di direzione ad interim dell’ICAR alla Dott.ssa Sabrina Mingarelli; 

VISTO il decreto del Direttore delegato dell’Istituto Centrale per la Digitalizzazione del Patrimonio Culturale 

– Digital Library del 16 maggio 2024, n. 7, con registrazione della Corte dei Conti n. 221 del 21 giugno 2024, 

con il quale si conferisce l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione dell’ICAR alla 

Dott.ssa Chiara Veninata; 

VISTA la L. 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i., recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTI gli artt. 12 e 16 del R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e s.m.i., nonché gli artt. 4, 94 e 104 del R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTO, ratione temporis, il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”, e in 

particolare l’art. 36, recante “Contratti sotto soglia” e l’art. 106, recante “Modifica di contratti durante il 

periodo di efficacia”; 

PREMESSO che, ai sensi del D.M. 3 febbraio 2022, n. 46, recante “Organizzazione e funzionamento degli 

Istituti centrali e di altri istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della cultura”, l’Istituto Centrale 

per gli Archivi (ICAR), “svolge attività di studio, ricerca, coordinamento tecnico-scientifico e di formazione e 

divulgazione in materia di descrizione e digitalizzazione di beni archivistici”; 

PREMESSO che l’ICAR cura lo sviluppo, il coordinamento e la gestione dei sistemi informativi archivistici; la 

promozione dell’integrazione e condivisione delle risorse archivistiche informatizzate; la promozione della 

cooperazione tra istituti archivistici; l’elaborazione di direttive e di standard per l’acquisizione e il trattamento 

delle immagini; l’interoperabilità tra sistemi informativi; la cooperazione con i network culturali nazionali e 

internazionali; la sperimentazione e diffusione di nuove tecnologie; 

VISTO il provvedimento dirigenziale rep. n. 22 del 13 giugno 2023 con il quale il direttore ad interim dell’ICAR, 

Dott.ssa Sabrina Mingarelli, ha disposto di procedere, mediante il sistema della trattativa diretta nell’ambito 

del mercato elettronico (MEPA) fornito dalla centrale di committenza CONSIP, all’affidamento a Costantino 

Landino, in conformità all’art. 36, comma 2, D.Lgs.  50/2016 e s.m.i., della "Fornitura di servizi specialistici 

per gestione dei progetti informatici e dei progetti di digitalizzazione dell’Istituto Centrale per gli Archivi", 

fissando la durata dell’incarico in dodici mesi a partire dalla data di stipula del contratto e assumendo il ruolo 

di responsabile unico del procedimento; 

CONSIDERATA la necessità, emersa nel corso del lavoro, di svolgere attività aggiuntive relative a tali servizi; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ICAR relativo all'anno 2024; 

VISTA la disponibilità finanziaria nel capitolo di bilancio ICAR 2.1.3.002 (Sviluppo software e manutenzioni 

evolutive del SAN) 

DETERMINA 

- di avvalersi dell’estensione della prestazione contrattuale come previsto dall’art. 106, comma 12, D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, entro il limite del quinto dell’importo contrattuale, per una somma di € 12.199,80 più IVA; 

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a.pec@cultura.gov.it
http://www.icar.cultura.gov.it/


 

 

Ministero della cultura 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHVI 
 

 

 
ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma Tel. 06 5190976 – 06 51960286 
ic-a@cultura.gov.it ic-a.pec@cultura.gov.it - http://www.icar.cultura.gov.it 

- di estendere l’affidamento al 31 dicembre 2024; 

- di confermare la dott.ssa Mingarelli come RUP del contratto; 

- di imputare al capitolo di bilancio ICAR 2.1.3.002 (Sviluppo software e manutenzioni evolutive del SAN) 

l’importo complessivo dell’estensione dell’affidamento, pari a € 12.199,80 più IVA, pagabili anche in più 

tranches, previa attestazione della regolare esecuzione dei servizi forniti. 

 

 

Roma, 30 luglio 2024 

          

IL DIRETTORE 

Dr. ssa Chiara Veninata 

 

Firmato digitalmente 

 

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a.pec@cultura.gov.it
http://www.icar.cultura.gov.it/

		2024-07-30T15:51:05+0200
	Chiara Veninata




